令和５年 第９回

定  例

教育委員会 会議録

曽於市教育委員会

1

令和５年 第９回定例教育委員会

日 時

令和５年９月 11 日（月）９時 30 分～12 時６分

（中断 10 時 30 分～11 時 32 分）

場 所

曽於市役所 ３階 第１委員会室

出席者

委員５名・事務局６名   計 11 名
出席委員 中 村 涼 一 教育長
     川 畑 和 徳 委 員

米 澤 敬 昭 委 員
長 野 かおり 委 員
地主園 栄美子 委 員

事務局  鶴 田 洋 一 教育総務課長
     関 戸 達 也 学校教育課長
     池之上 誠 生涯学習課長補佐兼社会教育係長
     田之上 宏 一 教育総務課長補佐兼総務係長

     加 塩 英 樹 生涯学習課文化財係長

     隅 元 悠 里 教育総務課総務係主事

会  順 審 議 の 結 果 等

１ 開 会     ◎ 教育長
ただいまから令和５年第９回定例教育委員会を開会します。

全員出席でございます。これから本日の会議を開きます。

２ 前回の会議録承認

◎ 教育長

令和５年教育委員会第８回の会議録の承認について，議事録

にご異議はございませんか？

 （一部修正あり）

◎ 委員全員

  修正の上，承認

2

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

３ 委員及び教育長からの

報告

◎ 教育長

  それでは，各委員からの報告に入ります。

◎ 川畑委員

   特になし

◎ 米澤委員

   ８月 20 日 曽於市社会福祉大会

◎ 長野委員

９月 10 日 財部中学校体育祭

◎ 地主園委員

８月 21 日～23 日 青少年リーダー研修

   ９月 10 日 末吉中学校体育祭

   ９月９日 曽於高校体育祭

◎ 教育長

  （動静報告により説明）

４ 議事

⑴ 報告第 20 号

教育委員会による後援に

ついて

◎ 教育長

  報告第 20 号教育委員会による後援について，を議題と

いたします。事務局の報告をお願いします。

◎ 各課長

  （資料により説明）

◎ 教育長

  報告第 20 号について，質疑はございませんか？

  （質疑なし）

⑵ 報告第 21 号

就学指定変更の申し立て

について

 （非公開）

   議事録省略

3

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

⑶ 報告第 22 号

財部郷土館資料の一部廃

棄について

◎ 教育長

  報告第 22 号財部郷土館資料の一部廃棄について，を議

題といたします。事務局の報告をお願いします。

◎ 文化財係長

  （資料により説明）

◎ 教育長

  報告第 22 号について，質疑はございませんか？

◎ 長野委員

寄贈の希望があれば受け入れますか？

◎ 文化財係長

  民具については受け入れていないが，歴史的資料は，確

認した上で同じものが無ければ受け入れている。

◎ 長野委員

  廃棄について寄贈者に連絡はしていますか？

◎ 文化財係長

  所有権は教育委員会に帰属しているので連絡はしてい

ないが，寄託分については連絡をしており，本人が引き取

るものもあります。

◎ 米澤委員

足りないものがあれば，呼びかけをしますか？

◎ 文化財係長

  民具については，ほぼ揃っていると思います。

５ その他

 ア 各課からの報告

◎ 教育長

  その他，各課からの報告をお願いします。

◎ 教育総務課長

  財部北小学校の図書について

  部活動の補助金について

財部小学校のスクールバスについて

4

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 学校教育課長

  運動会・体育祭ついて

  ２学期のスタートについて

  ９月議会一般質問について

  恒吉小学校の全日本学校関係緑化コンクール，県知事賞

受賞について

  財部南小学校の特認校の要望について

  特別支援学校分置について

◎ 生涯学習課長

  青少年リーダー研修について

  自主文化事業映画「いただきます」「いただきます２」に

ついて

  悠久の森ランニング大会について

  生涯学習講演会「茂木健一郎後援会」について

  かごしま国体について

イ ９月・10 月の行事

予定

◎ 教育長

   ９月・10 月の行事予定についてお願いします。

◎ 教育総務課長

 （行事予定表にて説明）

ウ その他 （なし）

６ 委員から提出された動

議の討論等

◎ 教育長

    委員から出された動議・討論はございません。

７ 閉会 ◎ 教育長

  以上で，令和５年第９回定例教委員会を閉会いたしま

す。

                   12 時６分閉会

5

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

会議録の承認署名

教育長  ：

委 員   :